Sed interdicto quidem uti possidetis de fundi vel aedium possessione contenditur, utrubi vero interdicto de rerum mobilium possessione. Quorum vis ac potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat: nam uti possidetis interdicto is vincebat, qui interdicti tempore possidebat, si modo nec vi nec clam nec precario nactus fuerat ab adversario possessionem, etiamsi alium vi expulerat, aut clam abriperat alienam possessionem, aut precario rogaverat aliquem, ut sibi possidere liceret: utrubi vero interdicto is vincebat, qui maiore parte eius anni nec vi nec clam nec precario ab adversario possidebat. Hodie tamen aliter observatur: nam utriusque interdicti potestas, quantum ad possessionem pertinet, exaequata est, ut ille vincat et in re soli et in re mobili, qui possessionem nec vi nec clam nec precario ab adversario litis contestatae(1) tempore detinet».

Como afirma JUSTINIANO, se produce una equiparación de los interdictos *uti possidetis* y *utrubi*: Al haber sido estos dos interdictos asimilados en sus efectos respecto a la posesión hasta tal punto, que bien sea que se trate de una cosa mueble, bien de un inmueble, la adquiere aquél que, en el momento de la contestación del pleito es el poseedor de la misma; por supuesto sin violencia, fraude ni dependencia respecto a su adversario.

En el mismo sentido, y en un texto del Digesto, señala ULPIANO⁽⁵⁸⁾:

«*Praetor ait: UTRUBI HIC HOMO, QUO DE AGITUR, MAIORE PARTE HUIUSCE ANNI FUIT, QUO MINUS IS EUM DUCAT, VIM FIERI VETO.*

1.- Hoc interdictum de possessione rerum mobilium locum habet; sed obtinuit, vim eius exaequatam fuisse Uti possidetis interdicto, quod de rerum(4) soli competit, ut is et in hoc interdicto vincat, qui nec vi,

nec clam, nec precario, dum super hoc ab adversario inquietatur, possessionem habet.

En efecto, será vencedor también en el interdicto utrobi el que posea en el momento de entablar el interdicto, siempre que no sea una posesión injusta -adquirida **vi, clam** o **precario**- respecto al adversario⁽⁵⁹⁾.

GAYO, en los párrafos sucesivos (IV.154 y 155), nos dice que los **interdicta recipiendae possessionis**⁽⁶⁰⁾ suelen darse en los supuestos en que alguien haya sido expulsado violentamente de la posesión, siempre que dicha posesión no sea injusta -**nec vi, nec clam, nec precario**- en relación a su adversario:

GAYO, IV.154:

«**Recipiendae possessionis causa solet interdictum dari, si quis ex possessione vi deiectus sit; nam ei proponitur interdictum cuius principium est: UNDE TU ILLUM VI DEIECISTI, per quod is qui deiecit cogitur ei restituere rei possessionem, si modo is qui deiectus est nec vi nec clam nec precario <ab eo> possederit; namque eum qui a me vi aut clam aut precario possidet impune deicio.**»

GAYO, IV.155:

«**Interdum tamen etsi eum vi deiecerim qui a me vi aut clam aut precario possederit, cogor ei restituere possessionem, velut si armis eum vi deiecerim; nam propter atrocitatem delicti in tantum patior actionem, ut omni modo debeam ei restituere possessionem. Armorum autem appellatione non solum scuta et gladios et galeas significari intellegemus, sed et fustes et lapides.**»

El interdicto comienza así: «**Unde tu illum vi deiecisti**» (de donde le expulsaste violentamente). Por tanto, el eje principal considerado en este interdicto

lo constituye la utilización de la violencia. Así pues, el que expulsó violentamente quedará constreñido a restituir la posesión de la cosa arrebatada al poseedor. Este **interdictum de vi** admite la **exceptio vitiosae possessionis**, por lo tanto el autor de la desposesión conservará la cosa, siempre que el expoliado mantuviera una posesión injusta -adquirida **clam, vi, precario**- con respecto a él. Sin embargo, cuando se trata de despojo a mano armada no se podrá alegar la **exceptio vitiosae possessionis** y el desposeído tendrá la posibilidad de obtener la protección interdicial, es decir, será inexcusable -añade GAYO- restituir en la posesión a aquél que le sea arrebatada: «**velut si armis eum vi deiecerim**».

Es de resaltar también la modificación que sufre el texto gayano en las Instituciones de JUSTINIANO y en el Digesto en orden a la fusión de ambos interdictos⁽⁶¹⁾:

JUSTINIANO (Inst. 4.15.6):

«**Recuperandae possessionis causa solet interdici, si quis ex possessione fundi vel aedium vi deiectus fuerit; nam ei proponitur interdictum <unde vi> per quod is, qui deiecit, cogitur ei restituere possessionem, licet is ab eo, qui vi(3) deiecit, vi vel clam vel precario possidebat. Sed ex constitutionibus sacris, ut supra diximus, si quis rem per vim occupaverit, si quidem in bonis eius est, dominio eius privatur, si aliena(4), post eius restitutionem etiam aestimationem rei(5) dare vim passo compellitur. Qui autem aliquem de possessione per vim deiecerit, tenetur lege Iulia de vi privata aut de vi publica; sed de vi privata, si sine armis vim fecerit; sin autem cum armis eum de possessione expulerit, de vi publica. Armorum autem appellatione non solum scuta et gladios et galeas significari intelligimus, sed et fustes et lapides.**»

⁵⁹ Según JUSTINIANO, el perfil de la acción marcaría el régimen aplicable:

Inst. 4.15.8: «**De ordine et vetere exitu interdictorum supervacuum est hodie dicere. Nam quoties extra ordinem ius dicitur (qualia sunt hodie omnia iudicia), non est necesse reddi interdictum, sed perinde iudicatur sine interdictis, ac si utilis actio ex causa interdicti reddita fuisset.**».

⁶⁰ El **interdictum de vi** tiene la siguiente fórmula: «**Unde in hoc anno tu illum vi deiecisti aut familia tua deiecit, cum ille possideret, quod nec vi nec clam nec precario a te possideret, eo illum quaeque ille tunc ibi abuit restituas.**» Véase GAYO, IV.154; LENEL, Ed. Perp^l, 245. El **interdictum de vi armata** presenta la siguiente fórmula: «**Unde tu illum vi hominibus coactis armatisve deiecisti aut familia tua deiecit, eo illum quaeque ille tunc ibi habuit restituas.**» Véase GAYO, IV.155. Cfr. D.43.16.1.pr. Véase LENEL, Ed. Perp., 245; ANNEQUIN J., «La «civitas», la violence et la loi», en INDEX, 20, 1992, 1 ss.

⁶¹ Cfr. LENEL, Ed. Perp^l, pág. 462 y ss; BERGER, s.v. en PW y Encyclop. Diction. of Roman Law, s.v. **Interdictum de vi**. El testimonio aportado por ULPIANO en Fragn. Vindobonense 4 se toma en consideración también a la hora de analizar el procedimiento interdicial: Fragn. Vindob. 4: «... **adipiscendae quam recipiendae possessionis, qualia sunt interdicta QUEM FUNDUM et QUAM HEREDITATEM. Nam si fundum vel hereditatem ab aliquo petam nec lis defendatur, cogitur ad me transferre possessionem, sive nunquam possedi sive ante possedi deinde amisi possessionem.**».

⁶³ Véase en relación con la interpretación del texto, referente a esta cuestión, SCHMIDT, «Das Interdiktenverfahren der Römer», Leipzig, 1853, pág. 180 y ss; ECK, «Die sogenannten dopelseitigen Klagen des Römischen und gemeinen Deutschen Rechts», Berlin, 1870, págs. 28 y ss; en contra puede verse la argumentación de UBBELOHDE, op. cit., págs. 208 y ss.

ULPIANO, LXVIII ad edictum, D. 43.16.1.pr.:

«Praetor ait: UNDE TU ILLUM VI DEIECISTI, AUT FAMILIA TUA DEIECIT, DE EO, QUAEQUE (2) ILLE TUNC IBI HABUIT, TANTUMMODO INTRA ANNUM, POST ANNUM DE EO, QUOD AD EUM, QUI VI DEIECIT, PERVENERIT, IUDICIUM DABO».

En la tercera clasificación de los interdictos referida por GAYO (IV.156) se hace alusión a los interdictos simples y dobles: «Tertia divisio interdictorum in hoc est, quod aut simplicia sunt aut duplicia».

La explicación de cada uno de ellos la encontramos en los párrafos siguientes de GAYO (GAYO, IV.157-160):

GAYO, IV.157:

«Simplicia sunt velut in quibus alter actor, alter reus est, qualia sunt omnia restitutoria aut exhibitoria; namque actor est qui desiderat aut exhiberi aut restitui, reus is est a quo desideratur ut exhibeat aut restituat».

GAYO, IV.158:

«Prohibitorum autem interdictorum alia duplicia, alia simplicia sunt».

GAYO, IV.159:

«Simplicia sunt velut quibus prohibet praetor in loco sacro aut in flumine publico ripave eius aliquid facere reum; nam actor est qui desiderat ne quid fiat, reus is qui aliquid facere conatur».